1501. *Arnaldo Bonifacio e Rufino di Canneto contraggono una ac-
comandatio*. 21 gennaio 1192.

Rufini de Canneto].

* Confitetur Arnaldus Bonifatius se portare in accomendatione a
Rufino de Canneto lib. .xvii. et den. .xiiii. Pisas, causa negotiandi,
ad medietatem proficui, sine expensis preter in furnire res. Inde Ian-
nuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi profi-
cium quod Deus dederit cum capitali. Die .xxi. januarii. Testes
Ansaldus Fornarius, Iacomus filius Bernardi calegarii.

1502. *Buonvasallo Zaritola dà quitanza al fratello Ansaldo per una
somma ricevuta dal capitale sociale*. 21 gennaio 1192.

Ansaldi].

Confitetur BonusVasallus Zaritola se recepisse ab Ansaldo suo fra-
tre lib. .L. pro capitali de societate quam fecit Obertus de Bontho-
mæo eidem Ansaldo nomine BoniVasalli, de tarinis .dc., de rebus
eiusdem BoniVasalli. Et idem Ansaldus confitetur se traxisse lib.

(1) *Nel margine superiore*: In jan[uario].

(2) *In soprilinea*: et inscriptis ponerent.

(3) *In soprilinea*: ex suo officio.

.xxv. pro parte sua capitalis quod posuit. Et ex his predictis libris ad invicem clamant se quietos et pagatos pro capitali. Et residuum quod (1) confitentur Obertum de Bonthomao habere de predicta societate cum Deus dederit, per medium debebunt dividere. In curia Gontardorum, ea die. Testes Wilielmus de Bonbel, Wilielmus de Pallo, Iacomus de Bonbel.

1503. *Ansaldo, figlio del fu Ogerio de Castello contrae una accomandatio con Ingone suo fratello. 22 gennaio 1192.*

Ingonis].

Confitetur Ansaldo filius quondam Ogerii de Castello se portare in accomendatione lib. .cl. ab Ingone suo fratre, que sunt de patrimonio uxoris eiusdem Ingonis ut ipse confitetur, Marsiliam et inde quo sibi videbitur, causa negociandi. Et si sibi videbitur, possit mittere ei in Ianua et cum testibus. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Sub porticu heredum Ionathe Cavarunci, die .xxii. januarii. Testes Iordanus notarius, Ferrandus.

1504. *Leona moglie di Rubaldo di Buontommaso autorizza Ansaldo figlio del fu Ogerio de Castello di pagare il prezzo del riscatto di Rubaldo, in prigione ad Alessandria. 22 gennaio 1192.*

Ansaldi].

Quoniam creditur Rubaldum de Bonthomao esse in carcere in partibus Alexandrie. Leona uxor eiusdem Rubaldi dat liberam potestatem Ansaldo filio quondam Ogerii de Castello expendere usque in bis. sarracinales .cc. et plus si sibi videbitur et eidem Rubaldo. Et totum quod expenderit ultra bis. .cc. et bis. .cc. et omnes expensas quas faciet occasione redemptionis prefati Rubaldi, eadem Leona totum restituere promittit bona fide sicut concordaverint idem Rubaldus et idem Ansaldo, sub pena dupli in suis bonis stipulando, abrenuncians decreto consultus Velleiani et omni iuri et auxilio, et consilio Bonifatii de Volta et Iohannis de Castello parentum et vicinorum. In domo Oberti de Bonthomao, ea die. Testes Facius de Camugi, Lafrancus Lazari, et consiliatores.

1505. *Raimondo Arbuza prende a mutuo una somma da Ponzio di Crest. 22 gennaio 1192.*

(1) *Cancellato*: habet.

Pontij de Crest].

Confitetur Raimundus Arbuza se cepisse mutuo tot den. jan. a Pontio de Crest unde ei dare promittit lib. .xii. et sol. .x. regalium bonorum in Marsilia ad mediam .xl. proximam, et si antea fuerit ibi, ad dies .viii. proximas ex quo fuerit dare promittit. Et inde ei pignori obligat becnas .cccc. et reliqua bona sua que maluerit, habita et habenda. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Iacomus filius Bernardi calegarii, Amarigus de Mollazana, Wilielmus Cavalerius.

1506. *Raimondo Arbuza prende a mutuo da Guglielmo Cavalerio una somma. 22 gennaio 1192.*

Wilielmi Cavalerii].

Et Wilielmo Cavalerio similiter per omnia, lib. .xiii. $\frac{1}{2}$. regalium, et pignus est posta .i. de cendatis et cent. .iiii. grane et reliqua bona sua. Ea die et loco et testibus.

1507. *Prete Ugo e Giovanni diacono del Castello, danno un lodo in favore di Amarigo di Molazzana. 22 gennaio 1192.*

Laus Amarigi].

Presbyter Hugo et Iohannes diaconus de Castello delegati iudices curie domini archiepiscopi a domino Bonefatio archiepiscopo laudarunt ut Amarigus de Mollazana habeat, teneat, et quiete possideat in bonis Merlonis Morelli lib. .iiii. et in bonis heredum Baldizonis lib. .iiii. et in bonis Petri de Boso lib. .iiii., ubicumque inveniunt de bonis eorum in quibus maluerit (1) sine omni eorum omniumque pro eis contradictione, curante Iacomo senescalco pro heredibus Baldizonis. Quod ideo fecerunt quia predicti et Balditio (2) se et sua obligaverant pro Wigonzono de Ajo sub pena lib. .l. si assaltum faceret ipse in Amarigum, et qui Wigonzonus similiter sub pena lib. .l. promisit stare mandato curie, et quod non observavit et postea assaltum fecit in Amarigum, et quod predicti cognoverunt per testes. Quare predictis freti (3) et ex officio curia et (4) predictis in causam vocatis et contradicere nolentibus, laudarunt ut supra. In palatio archiepiscopi, ea die. Testes presbyter Iacomus de Sancta Agnete, Iacomus filius Bernardi calegarii, Rainaldus de Curia, presbyter Petrus, Enricus Crispinus, Obertus Pugnus.

(1) *In soprilinea*: in quibus maluerit.

(2) *In soprilinea*: et Balditio.

(3) *In soprilinea*: predictis freti.

(4) *In soprilinea*: et.

1508. *Guglielmo di Beders riconosce di avere in societate somme di Idone Pallo e di Ogerio de Pallo e prende impegni a questo riguardo. 23 gennaio 1192.*

[Idonis et Ogerii de Pallo].

Confitetur Wilielmus de Beders se habere in societate ab Idone de Pallo lib. .CL. et ab Ogerio de Pallo lib. .C. et de suis lib. .LXXXIII., causa tenendi et negotiandi bona fide in botea usque ad annum. Et tunc dare promittit eis capitale et medietatem proficui quod Deus dederit et (1) ipsi suam medietatem dividunt per libram inter se, et aliam medietatem lucri debebit retinere sibi. Et Wilielmus abrenunciens exceptioni non numerate peccunie, sub pena dupli in suis bonis (2). Et si ita non attenderit (3), vel in sua culpa devastaverit et quod nullam fraudem habebit (4) et utpote ludendo et metricando, Corsus de Palazolo et Adalaxia preter ita tamen quod res sint ad fortunam mercadantie (5) uxor eiusdem Wilielmi promittunt eis restituere lib. .CL. et Rogerius Helie lib. .C., et totum dampnum restituere omnibus modis (6) et preter in fortuito casu (7) [fo. 81 r.] et proprios et principales debitores et pagatores se constituunt sub pena dupli, abrenunciens iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri, et Adalaxia abrenunciens legi Iulie, iuri hypothecarum, et decreto consultus Velleiani, et Corsus et Adalaxia obligantes se et sua in solidum, abrenunciens iuri solidi et omni iuri. Et Adalaxia facit hec iussu sui patris et consilio Rogerij Helie et Baudi Vesconti parentum. In domo Hospinel Bonichi, die .xxiii. januarii. Testes Wilielmus guardaor, Iohannes (8) Rubeus guardaor, Iohannes de Berta. Et si exinde Wilielmus tenuerit hanc societatem (9) ultra terminum (10), predicti similiter se obligant usque dum tenuerit.

(1) *Cancellato*: al.

(2) *Cancellato*: Iurat etiam ita attendere et salvare et custodire bona fide et operari et non defraudare et dare partem proficui eorum quod pervenerit eis et capitale ut supra, nisi quantum remanserit licentia eorum. *In sopra-linea*: Et Wilielmus abrenunciens exceptioni non numerate peccunie, sub pena dupli in suis bonis.

(3) *Cancellato*: videlicet quod Deus.

(4) *In sopra-linea*: et quod nullam fraudem habebit.

(5) *Sotto il documento per postilla*, fo. 80 v.: preter ita tamen quod res sint ad fortunam mercadantie.

(6) *Nel margine*: omnibus modis.

(7) *Sotto il documento*, fo. 80 v.: et preter infortuito casu (fortuitu?).

(8) *Cancellato*: Cleri.

(9) *Cancellato*: voluntate creditorum.

(10) *In sopra-linea*: Et si exinde Wilielmus tenuerit hanc societatem ultra terminum.

1509. *I consoli di Nervi, Bonfante Cairato, Domenico da Quinto, Grimaldo da Isola, Balduino Uguzo e Raimondo Verro, danno un lodo in favore di Giordano Rosso da Nervi. 23 gennaio 1192.*

Laus Iordani Rubei].

Consules de Nervi, Bonus Fans Cairatus, Dominicus de Quinto, et Grimaldus de Isola et Balduinus Uguzus et Raimundus Verrus, laudarunt ut Iordanus Rubeus de Nervi habeat, teneat, et quiete possideat scalam ad propriam (1) et maceriam et viam pro ire uti de via (2) que sunt iuxta domum Viviani de Curia usque in viam publicam et usque iuxta maceriam Iohannis Mussi (3) sine contradictione Viviani et omnium pro eo. Quod ideo fecerunt cum esset lis inter Vivianum et Iordanum de predictis. Iordanus querimoniam deposuit coram consulibus. Consules vero, videntes predicta et inquirentes rei seriem, Wilielmus filius Viviani confessus fuit quod predicta erant Iordani. Set quia idem Wilielmus erat filius familias, Iordanus ostendit per testes idoneos quod Vivianus constituerat eum Wilielmum procuratorem et dominum domus sue, et quod pro firmo (4) haberet quicquid ille Wilielmus faceret. Quare laudarunt ut supra. Testes Germanus, Gerardus Murigula, Iacomus filius Bernardi calegarii. In domo Ingonis Longi, ea die.

1510. *Michela, moglie di Oliviero Peltro, da quitanza a Ottone giudice per denari e merci. 23 gennaio 1192.*

Ottonis Iudicis].

Confitetur Michela uxor Oliverij Peltri se recepisse (5) ab Ottone iudice lib. .LXXII. et sol. .VII. et den. .VIII., qui denarij fuerunt accepti de una zurra piperis, et cant. .III. et rot. .LVIII. incameratos cum cordis et sacco, et de duobus saccis indici de Garbo, de cant. .II. et rot. .II. incamerati, et de sportis .III. piretri de cant. .V. et rot. .XLII. incamerate, et de lib. .XXIII. brazilis domestici, et de duobus cent. (6) et lib. .XII. piperis in duobus cantariis (7), unde est carta quam fecit Marsilius. Et ex his omnibus clamat se quietam et pagatam. In domo Ottonis Rubei, ea die. Testes Balduinus

(1) *In soprilinea*: ad propriam.

(2) *In soprilinea*: pro ire uti de via.

(3) *In soprilinea*: et usque iuxta maceriam Iohannis Mussi.

(4) *Cancellato*: de.

(5) *In soprilinea*: se recepisse.

(6) *Cancellato*: .II.

(7) *In soprilinea*: in duobus cant. (cent. P).

VivusSitis, Vasallus filius quondam Helie. Et que omnia habuit Otto in accomendatione ab Oliverio.

1511. *Otto, giudice, contrae una accomandatio con Michela, moglie di Oliviero Peltro, per traffici nel Principato e in Sicilia.*
23 gennaio 1192.

Oliverii Peltri].

Confitetur Otto iudex se portare in accomendatione a Michela uxore Oliverij Peltri de rebus eiusdem Oliverij lib. .xxxvi. in Principatum et in Siciliam et quo sibi videbitur causa negotiandi melius, bona fide, ad quartam proficui. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et possit mittere et facere sicut faciet de suis causa negotiandi. Ea die et loco et testibus.

1512. *Testamento di Antulo della Croce.* 24 gennaio 1192.

Testamentum].

Antulus de Cruce sua ultima voluntate iudicat pro anima sua sol. .c. ita distributos: decenum operi Sancti Laurentii, residuum in distributione Petri sui fratris. Sue uxori Altilie legat lib. .xl. tali conditione ut si non posset stare cum filio suo Petro ita quod ipse molestaret eam quod ipsa non valeret pati, haberet eas ad utendum pro victu et vestitu, ita quod residuum non posset ipsa alienare neque dare nisi filio. Et legat eidem habitationem in sua domo ex una parte. Reliquorum suorum honorum heredem instituit suum filium Petrum, et vult ut ipse et res sint in custodia Petri de Cruce et Oberti de Cruce, qui habeant licentiam mittendi res per mare et per terram et faciendi omnibus modis causa negotiandi sicut de suis propriis, ad fortunam minoris, usque dum habebit annos .xx. completos. Et tunc habeant licentiam deliberandi omnes res in potestate eius, ita tamen ut ipse teneatur per sacramentum et per consilium parentum de non faciendo requisitionem in laude sapij eorum, et quod Petrus videlicet minor si obierit sine heredi legitimi coniugij (1) abintestato (2), substituit ei proximiores parentes paternos. Hec est sua ultima voluntas. Testes Wilielmus de Faxaplano, Obertus de VivaBona, Iohannes Gastaldus, Petrus de Veredeto, BonusDies de Carro, Obertus de Cruce. In domo eiusdem Antuli, die .xxiiii. januarii.

(1) *In soprilinea*: legitimi coniugi.

(2) *Cancellato*: vu.

1513. *Anfusso banchiere pagherà una somma a Balduino Gotofredo Campo all'ottava di Pasqua. 24 gennaio 1192.*

Balduini].

Confitetur Anfussus bancherius se daturum Balduino Gotefredo Campo lib. .LXXV. ad octavam pasce proxime, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Wilielmus Rizisom, Otto-Bonus de Aspirano, Bonus Vasallus de Mortedo.

1514. *Marchesio, draperius, pagherà una somma a Guglielmo Meschiavino a metà quaresima. 24 gennaio 1192.*

Wilielmi Mesclavini].

Confitetur Marchesius draperius se daturum Wilielmo Mesclavino lib. .LIII. et sol. .xv. ad mediam .XL. proximam, sub pena dupli. In botea Iordani Ricerii, ea die. Testes Donum Deus de Pelio, Manfredus Guercius, Hugo taiaor.

1515. *Picamilio vende a Bartolomeo, banchiere, mezzo locum della nave costrutta a Portovenere. 24 gennaio 1192.*

Bartholomei bancherij].

Picamilium vendit Bartholomeo bancherio medium locum navis que fuit facta ad Portum Venerem cum omni sarcia medio (1) loco pertinenti pro lib. .xv $\frac{1}{2}$. Et que navis (2) ad rationem locorum .LXXX. Et de pretio clamat se quietum et pagatum, et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse vel quasi possessionem. Ab omni homine defendere et auctorizare promittit sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat. Ante domum Picamilij, ea die. Testes Albertus serraor, Durantus de Campo.

1516. *Guglielmo Re di Arenzano porta una somma sua e dei della Croce della societates a Marsiglia per traffici. 25 gennaio 1192.*

Oberti de Cruce].

Confitetur Wilielmus Rex de Arezano se portare in societate lib. .c., de quibus est tertia pars sua, et due partes sunt Petri de Cruce et Antuli et Oberti nepotis eorum, ita tamen quod lib. .x. de istis duabus partibus sunt proprie Petri de Cruce et Oberti nepotis eius, et quas libras portat ab Oberto nepote eorum, in Marsiliam

(1) *In soprilinea*: medio.

(2) *Cancellato*: lo.

et inde quo sibi videbitur causa negotiandi, bona fide. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue [fo. 81 v.] (1) cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et si sibi videbitur, possit mittere eis in Ianua (2) et cum testibus. Testes Obertus de AquaBona, Iohannes Fossatum, Obertus de Ortallo, Iacomus filius Bernardi calegarii. Sub porticu Ingonis Longi, die .xxv. januarii .MCLXXXII. indictione .VIII.

1517. *Giovanni Fossato dà quitanza della dote alla moglie Richelda e le costituisce l'antifatto. 25 gennaio 1192.*

Patrimonium Richelde].

Confitetur Iohannes Fossatum se habuisse de dote sue uxoris Richelde filie Oberti de Ortallo lib. .xx., et quietum se clamat. Et antifactum facit lib. .x. in suis bonis ad habendum secundum morem civitatis Ianue. Et pro his omnibus (3) omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat patri videlicet recipienti pro filia. Ea die et loco. Testes Obertus de AquaBona, Obertus de Cruce, Iacomus filius Bernardi calegarii, Germanus batifolium.

1518. *Oberto de Valle Colubano e Alda, coniugi, vendono ad Alda e Verde, figlie del fu Balduino da Campo un terreno in Bogliasco. 25 gennaio 1192.*

Alde et Verde].

(4) In domo quondam Hugonis Scoti, die .xxv. januarii. Testes Wilhelmus Zolarius et consiliatores. Obertus de Valle Colubano et Alda iugales vendunt Alde et Verde filiarum quondam Balduini de Campo petiam .i. terre in Boiasco in ora que dicitur Isula, cum omni suo iure et comodo et utilitate et cum omnibus superpositis, pretio lib. .iii. den. jan. Cui coheret a duabus partibus terra emptorum, superius via, inferius fossatum. De pretio clamat se quietum et pagatum (5), et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos eis cedunt, et possessionem cum dominio eis confitentur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure ipse eorumque heredes quicquid voluerint. Ab omni homine defendere

(1) *Nel margine superiore:* [I]n jan[uario].

(2) *In sopralinea:* in Ianua.

(3) *Cancellato:* omnibus.

(4) *Cancellato:* Testes.

(5) *Sic!*

et auctorizare promittunt sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda eis pignori obligant, et quisque eorum in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri, et ipsa abrenuncians legi Iulie, iuri hypothecarum, et decreto consultus Velleiani, et omni iuri, sicut pro tempore valuerit. Et ipsa facit hec consilio suorum parentum Vitalis de Po et Wilielmini de Florenzano.

1519. *Paolo, draperius, darà a Baldovino Gotofredo Campo una somma a metà quaresima, e all'ottava di Pasqua. 25 gennaio 1192.*

Balduini].

Confitetur Paulus draperius se daturum Balduino Gotofredo Campo lib. .xvi. et sol. .x. ad mediam .xl. proximam et lib. .lx. ad octavam pasce proxime, sub pena dupli in suis bonis. Testes Wilielmus Pontius, Wilielmus Rizisom. Sub volta Fornariorum, die .xxv. januarii.

1520. *Giovanni Piazzalunga e Sala coniugi prendono a mutuo una somma da Giovanni, calzolaio. 25 gennaio 1192.*

Iohannis calegarii].

Confitentur Iohannes PlazaLonga et Sala iugales se cepisse mutuo pro amore a Iohanne calegario lib. .iii. den. jan., quas promittunt reddere ad annum proximum, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri, et ipsa abrenuncians legi Iulie et iuri hypothecarum et decreto consultus Velleiani, et consilio Angeloti de Caffara et Ogerij de Sancto Quirico, parentum. Testes Gerardus Bonataca et consiliatores. Iurat etiam Iohannes super animam suam et animam uxoris licentia eius, nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera. Sub volta Fornariorum, ea die.

1521. *Oberto Plantavinea e Guglielmo Barbavaira contraggono una societas per traffici in Corsica. 25 gennaio 1192.*

Wilielmi Barbavaire].

In botea Pignoli, die .xxv. januarii. Testes Iohannes de Canali, Brunus Corsus, Vasallus draperius. Confitetur Obertus Plantavinea se portare in societate a Wilielmo Barbavaira lib. .vii. et sol. .vi. et den. .viii. et de suis lib. .iii. et sol. .xiii. et den. .iiii. in (1)

(1) *Cancellato*: S.

Corsicam, causa negotiandi. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri.

1522. *Lafranco, figlio del fu Amedeo da Monleone, dà quitanza della dote alla moglie Mabilia e le costituisce l'antifatto. 25 gennaio 1192.*

Patrimonium Mabilie].

Confitetur Lafrancus filius quondam Amedei de Monleon se habuisse de dote sue uxoris Mabilie filie Wilielmi Calvi de Poreto lib. .x., et quietum se clamat et pagatum. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat in suis bonis lib. .v. ad habendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro omnibus his omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. In domo Sancte Marie de Castello, ea die. Testes Ursus zocolarius, Lafrancus filius eiusdem Ursi, Martinus Barrilaris, et Vasallus frater eius, (1).

1523. *Bertoloto Scata, per volontà di Giovanni Canevecchio, contrae una societas con Alberto de Paver, per traffici in Corsica. 26 gennaio 1192.*

Alberti de Paver].

Confitetur Bertolotus Scata se portare in societate voluntate Iohannis CanisVetuli ab Alberto de Paver lib. .vii. et sol. .vi. et den. .viii. et de societate quam habet cum eodem Iohanne voluntate eius lib. .iii. et sol. .xiii. et den. .iiii., in Corsicam, causa negotiandi. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium partiri debet. Testes HomoDeus calegarius, Iacomus filius Bernardi calegarii. Sub porticu Ingonis Longi, die .xxvi. januarii.

1524. *Bruno Corso contrae una societas coi della Croce per traffici in Corsica. 26 gennaio 1192.*

Oberti de Cruce].

Confitetur Brunus Corsus se portare in societate lib. .xi., de quibus sunt due partes Petri de Cruce et Oberti nepotis eius et Petri filii quondam Antuli ab eodem Oberto, et tercia est sua, in Cor-

(1) *Cancellato*: Marescotus de Placentia.

sicam, causa negotiandi, bona fide. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. In domo Ingonis Longi, ea die. Testes Iacomus filius Bernardi calegarij, Albertus de Modelaneco, Almarigus de Mollazana.

1525. *Lombardo di Valenza dà quitanza di una somma a Buonvasallo da Cartagena e a Oberto Boleto. 27 gennaio 1192.*

BoniVasalli et Oberti].

Confitetur Lombardus de Valeza se cepisse a BonoVasallo de Cartagena et ab Oberto Boleto lib. .xiii., et quietum se clamat, pro barcis .ii. marmorum que promittit conducere cum suis expensis in ripa maris Ballaar, salvo pacto carte quam fecit Iohannes Centragi, sub pena dupli. Et Corsus Spejarius debitor et pagator, sub pena dupli, abrenunciens iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Sub volta Fornariorum, die .xxvii. januarii. Testes Wilielmus Ostaliboj, Daniel Nacarius.

1526. *Raimondo Sacco contrae una accomandatio con Ricomanna de Mari. 27 gennaio 1192.*

Ricomanne et Agnetis].

Confitetur Raimundus Saccus se portare in accomendatione a Ricomanna de Mari lib. .xx. Guarantum vel quo iverit pro facere carricum grani, et inde Ultramare, causa negotiandi, bona fide, ad quartam proficui. Et ab Agnete uxore Wilielmi Galli de rebus sui mariti lib. .xx. similiter. Inde Ianuam reducere promittit eis vel eorum certo misso proficuum quod Deus dederit cum capitali. Testes Rubaldus belfolium, Magister Martinus de Predi. In domo Ingonis de Volta, ea die.

1527. *Ottobono, figlio del fu Guglielmo Rosso de Porta, e Alda, coniugi, vendono a Vassallo da Prato alcune terre. 28 gennaio 1192.*

[fo. 82 r.] Vasalli de Prato].

Ottobonus filius quondam Wilielmi Rubei de Porta et Alda iugales vendunt Vasallo de Prato petiam .i. terre in Celanexo positam in ora que dicitur Podium, cui coheret ab uno latere terra emptoris, ab alio terra Oberti de CampoLongo et consortium, inferius terra eiusdem Oberti, superius via. Et in eadem hora in

plano de Rover vendunt medietatem unius petie que est (1) pro indiviso cum Oberto de CampoLongo (2) et cum consortibus, et cui coheret ab una parte terra eiusdem Oberti et consortium, et ab alia terra Oddonis de Tracfasto et Iohannis de Crereto, superius via, inferius terra Oberti de CampoLongo. Et vendunt petiam .i. in ora que dicitur Samma (3), et est ab una parte terra emptoris, ab alia terra Rolandi Ermite et terra Rolandi Bocatij et Vasalli emptoris, et ab alia via, inferius terra Bonifatii et Ferrariorum de Ponte Decimo. Et vendunt medietatem petie .i. in ora que dicitur incisa de Aira de Nigro et que est pro indiviso cum emptore, et inferius est via, a latere terra (4) Sancte Marie, ab alio boscus et terra Marescoti. Et vendunt medietatem petie .i. que dicitur Tavella de Uneto (5) Spisso, et est pro indiviso cum emptore. Et vendunt totum quod habent in Fontana Fulgaria et in Petra Lobaraira, et totum quod videntur habere et possidere et quod per eos poterit invenire in plebario de Celanexo, cum pleno et vacuo et domestico et salvatico et cum domo et cum omnibus superpositis et cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressibus et exitibus suis, pretio lib. den. jan. .xxvi., et de pretio clamant se quietos et pagatos, et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt, et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse, ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque heredi defendere et auctorizare promittunt, sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligant, sicut pro tempore valuerit, et quisque in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri omni, et iuri exceptionis non numerate pecunie, et iuri quo cavetur ut si quis deceptio fuerit ultra dimidium iusti pretii agere possit vel ad rei restitutionem vel ad iusti pretij supplementationem, et Alda abrenuncians legi Iulie, iuri hypothecarum, et decreto consultus Velleiani. Et facit hec omnia consilio et auctoritate suorum parentum Ionathe de Mari et Malerbe de Porta. In domo venditorum, die .iiii. exeuntis januarii. Testes Iohannes filius Rogerii de Porta, Rubaldus Lavaninus, et consiliatores.

1528. *Otto Pezullo, Amigone di Castello, Rogerio Nosenzio e Lan-*

- (1) *In soprilinea*: que est.
 (2) *In soprilinea*: de Campo.
 (3) Sanna ?
 (4) *In soprilinea*: terra.
 (5) Deoneto (?).

dolfo da Ponte convengono di dividersi gli utili del pedaggio di Rivarolo. 28 gennaio 1192.

Ottonis Pezulli].

Confitentur Otto Pezullus et Amigonus de Castello et Rogerius Noxentius et Landulfus de Ponte se incantasse communiter ab incantatoribus marcarum pedagium lignaminis de Rivarolo pro lib. .xxxiii., tali conditioni quod proficuum quod fuerit inter se conveniunt dividere. Et si dampnum esset quod absit, similiter per partem conveniunt equare. Et predictas lib. .xxxiii. alij tres dare promittunt Ottoni Pezullo ad terminum et ad terminos sicut Otto Pezullus tenetur dare incantatoribus marcarum, sub pena dupli. Et voluntate aliorum, predictus Landulfus debet colligere predictum pedagium, et quod (1) iurat colligere bona fide et dare partem suam cuique eorum, nisi quantum remanserit licentia eorum. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Angelotus de Caffara, Arditi magister.

1529. *Oberto Balbo di Sampierdarena promette a Gandolfo di Raalvengo la restituzione di un mutuo pro amore al 1° marzo. 28 gennaio 1192.*

Gandulfi, P.].

Confitetur Obertus Balbus de Sancto Petro de Arena se daturum Gandolfo de Raalvengo lib. .xii $\frac{1}{2}$. jan., quas prestavit pro amore, ad kalendas martij proximi, sub pena dupli. Ea die et loco. Testes Otto de Langasco, Iordanus Ricerius, Enricus Porcus.

1530. *Isabella, figlia di Giulia, moglie di Fredenzone Gontardo, vende a Guglielmo Galupino e a Balduino, fratelli, una casa. 28 gennaio 1192.*

Wilielmi Galupini et Balduini ViviSitis].

Isabella filia Giulie uxoris Fredentionis Gontardi vendit Wilielmo Galupino et Balduino fratribus domum que pervenit sibi a Cardinali pro suo patrimonio, cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et egressu suo sicut fuit extimata, pretio lib. den. jan. .cxlh. Cui domo coheret antea et retro via, a latere domus Wilielmi Pancini, ab alio latere domus heredum Montanarij Vejadisci. Et de pretio clamat se quietam et pagatam, et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos eis cedit, et possessionem cum dominio eis confitetur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerint. Ab omni etiam ho-

(1) *In soprilinea: quod.*

mine per se suosque heredes eis eorumque heredibus defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat sicut pro tempore valuerit, abrenunciatis decreto consultus Velleiani et omni iuri. Et confitetur se iurasse ita attendere ut supra, et hanc venditam tenere et habere firmam et ratam et contra non venturam per se nec per alium pro se. Et facit hec omnia consilio suorum parentum Helioni de Clavica et Balduini Canzellerij. In domo heredis Helie (1) de Clavica, die .iiii. exeuntis januarii. Testes Trencherius de Platea Longa, Philippus filius eius, Maranus de Roderico, Vasallus Helie.

1531. *Durante, fratello di Macagnano da Godano, giura di servire per sette anni Ottone, maestro. 29 gennaio 1192.*

[Ottonis magistri].

Iurat Durantus frater Macagnani de Godano stare cum Ottone magistro usque ad annos .vii. causa serviendi ei de omnibus serviciis que sciat facere bona fide, et salvare et custodire res eius, et non defraudare ultra den. .xii. per annum. Et si forte aliqua casu (2) exiret domum eius, ad tertium diem iurat reverti ad servicium eius, nisi remaneret licentia eius. Et facit hec consilio amicorum Gerardi de Pontremulo et Alberti fratris eius. Et Otto promittit ei dare victum et vestitum convenienter et docere eum de suo officio bona fide, et in capite termini dare ei martellum .i., zazolam .i., plumbium, lenzam .i., acus (3) .ii., scapellos .ii., sub pena lib. .x. in suis bonis. Et si predictus Durantus fecerit aliquod dampnum ei, totum dampnum Obertus de Zerri et Iohannes frater eius promittunt restituere, sub pena dupli. Et si non attenderit ut supra, penam lib. .x. promittunt ei in suis bonis, abrenunciatis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Sub volta Fornariorum, die .iiii. exeuntis januarii. Testes Ogerius de Cartagenia, Dominicus magister, et consiliatores.

1532. *Alberto Penello pagherà a Drogo di San Lorenzo, una somma prestata gratis, alla purificazione di Maria. 29 gennaio 1192.*

[fo. 82 v.] (4) Drogi].

Confitetur Albertus Penellus se daturum Drogo de Sancto Lau-

(1) *Scritto*: Herelie.

(2) *In soprilinea*: casu, su ira cancellato.

(3) acas (p).

(4) *Nel margine superiore*: In ja[nuario].

rentio lib. .x. a purificatione Sancte Marie proxima [ad annum] proximum, quas prestavit gratis, sub pena dupli. Iurat etiam ita attendere, nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera. In ecclesia Sancti Laurentii, die .iii. exeuntis januarii. Testes presbyter Ingo, Oglonus de Isula. .MCLXXXII., indictione .VIII.

1533. *Rubaldo Moro di Ceranesi promette di fornire il materiale necessario ad una nave ad Ansaldo Rataldo e a Opizone Arabita. 29 gennaio 1192.*

Ansaldi Rataldi et Opizonis, p.].

Promittit Rubaldus Morus de Celanexo Ansaldo Rataldo et Opizoni Arabite dare carenam .i. de godis .xxviii. et rotas .ii. et tragantum (1) de godis .xi. completa pro sol. .c. usque ad dies .xv., (2) et medietatem de maderiis necessariis navi et furcorum et furcatium (3) pro sol. .iii. quamquam eorum usque ad mediam .xl. proximam, sub pena dupli. Et ipsi promittunt pagare, sub pena dupli. Testes Gandulfus Figal, Obertus Pilosus. Sub volta Fornariorum, ea die.

1534. *Oberto Porco si obbliga di pagare ad Alda, moglie del fu Ottono Guercio, una somma che Buonvassallo da Cartagena aveva avuta a mutuo per lui. 30 gennaio 1192.*

BoniVasalli de Cartagena].

*Confitetur Obertus Porcus quod BonusVasallus de Cartagena mutuo accepit ab Alda uxore quondam Ottonis Guertii lib. .xxxvi. pro se, et quas Obertus confitetur habuisse ad opus castellanie. Quas vult ut habeat similiter de denariis quos est recepturus pro castellania, et quas libras BonusVasallus est obligatus pagare a purificatione sancte Marie proxima ad annum. Et quas idem Obertus promittit pagare usque ad eundem terminum. Et inde omnes denarios recipiendos de castellania et omnia sua bona ei stipulanti pignori obligat sub pena dupli, et totum dampnum restituere promittit sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, die .ii. exeuntis januarii. Testes Ogerius de Cartagena, Ingo nepos eius.

1535. *Manigoldo da Brescia pagherà una somma a Balduino Golefredo Campo a metà quaresima. 30 gennaio 1192.*

(1) *Cancellato*: completa.

(2) *In soprallinea*: usque ad dies .xv.

(3) *furciorum et furcatium incerto*.

Balduini].

Testes Arnaldus de Fulcone Castello, Vasallus Grandis, Gerardus Bergognonus, Brixonus iudex. Confitetur Manegoldus Brixien-
sis se daturum Balduino Gotefredo Campo lib. .xii. et sol. .xii.
imperialium ad mediam .xl. proximam, sub pena dupli. In pa-
latio archiepiscopi januensis, ea die.

1536. *Giovanni, figlio del fu Marchese di Premanico per se e per i suoi fratelli, rinuncia ad ogni pretesa verso Giovanni di Premanico e i suoi figli per l'ingiuria commessa da Oberto a uno di questi. 30 gennaio 1192.*

Iohannis de Primanego].

Ante ecclesiam Sancti Laurentii, ea die. Testes Wilielmus Guaracus, Amelius, Marchesius de Volta. Iohannes (1) filius quondam Marchesij de Primanego per se suosque fratres remittit Iohanni de Primanego et filiis eius omne ius et actionem et rationem quod vel quam habet contra eos pro assaltu quem fecit in se Obertus filius Iohannis de Primanego et finem et refutationem omnifariam facit ei (2) et promittit quod de cetero nullum assaltum faciet per se nec per alium pro se contra eum vel filios eius vel aliquem pro eis, et quod nullam litem movebit vel molestiam faciet vel controversiam occasione illius assaltus vel illius iniurie illate sibi. Et si contrafecerit ipse vel aliquis de suis fratribus, penam lib. .xxv. ei stipulanti spondet in suis bonis, que omnia ei pignori obligat, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Iurat etiam ita attendere, et quod nullum assaltum faciet contra eum vel filios eius vel aliquem pro eis, et quod ita tenebit firmum et ratum, et quod contra non veniet per se nec per alium pro se. Et si defecerit in bonis eius quod predicta pena non posset persolvi si decideret in eam, Bertolotus magister promittit pagare lib. .xv., et proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit (3) et sua bona pignori obligat.

1537. *Giovanni di Premanico per se e per i suoi figli rinuncia verso Giovanni, figlio del fu Marchese di Premanico, ogni sua pretesa analogamente al doc. 1536. 30 gennaio 1192.*

Iohannis de Primanego].

Iohannes de Primanego per se et per suos filios remittit Iohanni

(1) *Cancellato*: de Primanego.

(2) *In soprilinea*: et finem et refutationem omnifariam facit ei.

(3) *Cancellato*: sub pena dupli.

filio quondam Marchesii de Primanego omne ius quod habet contra eum (1) occasione discordie quam habebat contra eum occasione assaltus quem fecit Obertus suus filius contra eum, et promittit quod de cetero nullum assaltum faciet ei vel suis fratribus vel contra aliquem pro eis nec molestiam nec iniuriam nec litem movebit occasione illius discordie. Et finem et refutationem omnifariam facit eis omnibusque pro eo. Et sub pena lib. .xxv. stipulata promittit attendere ut supra et contra non venturum abrenunciatis iuri omni (2). Et idem Obertus iussu sui patris iurat quod nullum assaltum faciet ei nec suis fratribus nec alicui pro eis occasione predictae discordie. Et iurat quod non jactabit se contra eum nec contra aliquem qui fecit assaltum in eum, et quod ita attenderet et quod contra non veniet per se nec alium pro se.

1538. *Buonvasallo di Cartagena e Ogerio, suo fratello, e Ingone promettono che daranno a Bartolomeo Porcello una somma per dote della nipote Ermegina. 30 gennaio 1192.*

Bartholomei Porcelli].

*Promittunt BonusVasallus de Cartagena et Ogerius frater eius et Ingo (3) se daturus Bartholomeo Porcello lib. .cccxx. pro dote sue neptis Ermegine filie quondam Ottonis sui fratris tradende in uxorem filio Bartholomei Balduino per hos terminos: lib. .xx. (4) cum duceret ipsam a marito, et lib. .cc. ad sanctum Iohannem proximum, et inde ad annum lib. .c., sub pena dupli in suis bonis, que omnia ei stipulanti pignori obligant. Retro a domo eorundem debitorum in curia Ogerii Venti, ea die. Testes Federicus, Wilielmus Porcellus, Amelius, Enricus Gontardus, Wilielmus de Sancto Georgio. Et Ingo lib. .xx. a purificatione sancte Marie ad duos annos.

1539. *Bartolomeo Porcello promette a Buonvasallo e Ogerio di Cartagena e a Ingone, di emancipare il proprio figlio Balduino con tutti i beni che gli perverranno da parte della madre Adalasia. 30 gennaio 1192.*

BoniVasalli et Ogerij et Ingonis].

*Promittit Bartholomeus Porcellus BonoVasallo et Ogerio de Cartagena et Ingoni (5) emancipare suum filium Balduinum cum

(1) *Cancellato*: et.

(2) *In soprilinea*: abrenunciatis iuri omni.

(3) *In soprilinea*: et Ingo.

(4) *Cancellato*: a.

(5) *In soprilinea*: et Ingoni

omnibus bonis que pervenerint ei ex parte sue matris Adalaxie et cum lib. (1) .cccxl. quas est recepturus pro dote neptis eorum tradende in uxorem eidem Balduino (2) ex quo ille Balduinus habuerit annos .xxiii. completos, in ordinatione Boni Vasalli et Ogerij, sub pena dupli. Et ita iurat attendere nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera. Ea die et loco et testibus. Et iurat quod faciet finem eidem Ermegine suo fratri Ingoni in laude sui sapii, et si aliquo casu patrimonium divideretur, iurat pagare et reddere predictas libras in denariis.

1540. *Nicola di Rodolfo e Ansaldo, suo figlio, si obbligano di pagare a Guglielmo Fornario, per conto di Ugone Fornario, la dote e l'antifatto di Sofia alla purificazione di Maria. 30 gennaio 1192.*

Hugonis Fornarij].

Promittunt Nicola de Rodolfo et Ansaldus filius eius iussu eius se daturos Wilielmo Fornario recipienti pro Hugone Fornario (3) lib. .c. a purificatione sancte Marie proxima ad annum proximum et alias lib. .c. inde ad annum pro patrimonio Sophie filie eiusdem Hugonis et uxoris quondam Balduini, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Iurant etiam pagare ut supra, nisi quantum remanserit licentia Hugonis Fornarij vel eius certi missi, et si terminum vel terminos et cetera. Et si non pagaverint ut supra, Ansaldus Malocellus et Bonifatius de Volta promittunt pagare predictas libras ad eundem terminum, et proprios et principales debitores et pagatores se constituunt sub pena dupli, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. In ecclesia Sancti Torpetis, ea die. Testes Ansaldus Fornarius, Raimundus de Volta, Nicola Bolleratus.

1541. *Ansaldo Fornario e Guglielmo Fornario, dichiarano a Nicola di Rodolfo e ad Ansaldo, suo figlio, che pagata la somma di cui al doc. 1540, nulla più richiederanno. 30 gennaio 1192.*

[fo. 83 r.] Nicole de Rodolfo] (4).

Pagatis lib. .cc. quas debent pagare Nicola de Rodolfo et An-

(1) *Cancellato*: .LXL.

(2) *Cancellato*: usque dum.

(3) *In soprilinea*: recipienti pro Hugone Fornario.

(4) *Questo documento e il seguente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.*

saldus filius eius sicut continetur in carta quam fecit Wilielmus Cassinensis notarius pro patrimonio Sophie filie Hugonis Fornarij, promittunt Ansaldus Fornarius et (1) Wilielmus Fornarius quod exinde Hugo Fornarius nec Sophia filia eius vel aliqua persona pro eis requisitionem faciet vel actionem movebit Nicole de Rodulfo vel heredi eius pro patrimonio Sophie vel occasione patrimonij eius. Et si contrafactum foret et perveniret ad aliquod dampnum Nicola vel suus heres, ipsi promittunt restituere ei totum dampnum, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Ea die et loco et testibus.

1542. *Ansaldo Fornario e Guglielmo Fornario promettono a Raimondo de Volta che compare per conto di Nicola di Rodolfo che nè Ugone Fornario nè sua figlia altro richiederanno de antifacto. 30 gennaio 1192.*

[Nicole de Rodulfo]].

Promittunt Ansaldus Fornarius et Wilielmus Fornarius Raimundo de Volta recipienti pro Nicola de Rodulfo quod Hugo Fornarius nec filia eius Sophia de cetero faciet requisitionem nec actionem movebit per se nec per alium pro se de antifacto vel occasione antifacti quod pervenit eidem Sophie pro Balduino suo marito quondam filio eiusdem Nicole. Et si contrafactum fuerit et perveniret ad aliquod dampnum, totum dampnum promittunt restituere (2) Raimundo stipulanti et recipienti pro Nicola, sub pena dupli de tanto quantum ageretur (3) in suis bonis, in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Ita tamen faciunt hec ut valeat (4) ut rationes predicti antifacti et antifactum perveniat filiis sive filio (5) eiusdem Sophie et predicti Balduini, et ita si lib. .cc. fuerint pagate a Nicola et ab Ansaldo filio eius sicut continetur in carta quam fecit inde Wilielmus Cassinensis notarius pagande pro patrimonio predicta Sophie. Ea die et loco. Testes magister Obertus de Placentia, Obertus rivenditor de Placentia.

1543. *Alberto da San Pietro de Vaira prende a mutuo una somma da Liculfo. 30 gennaio 1192.*

(1) *Cancellato*: Hugo.

(2) *Cancellato*: A.

(3) *In soprilinea*: de tanto quantum ageretur

(4) *In soprilinea*: ut valeat.

(5) *In soprilinea*: sive filio.

Liculfi].

Confitetur presbyter Albertus de Sancto Petro de Vaira se cepisse mutuo pro amore a Liculfo sol. .c. pro utilitate ecclesie quos ei reddere promittit per hos terminos: lib. .iii. ad pasca proximam et sol. .xl. ad sanctum Martinum proximum, sub pena dupli. In domo Ingonis Longi, die .ii. exeuntis januarii. Testes Germanus, Marescotus de Placentia.

1544. *Il podestà di Genova Manegoldo condanna Giovanni Grico a pagare una somma a Oberto Gontardo per la moglie Adalasia.* 30 gennaio 1192.

Laus Oberti Gontardi].

Dominus Manegoldus potestas et consul Ianue laudavit ut Oberus Gontardus nomine uxoris sue Adalaxie habeat, teneat, et quiete possideat tantum in bonis Iohannis Grici (1) filii quondam Butini in quibus maluerit et ubicumque inveniret (2) que bene valeat lib. den. jan. .xxxviii., sine omni contradictione eius omniumque pro eo. Quid ideo fecerat (3) quia cognovit per publicum instrumentum predictum Iohannem habuisse in societate a prefata Adalaxia lib. .xliii. et cannas .xii. baldinelle et cinturas .iii. sericas frexatas, quam baldinellam et quas cinturas prefata Adalaxia iuravit valere sol. .c. cum accomendavit ei. Et ex quibus libris omnibus predictis de societate sive accomendatione, iamdicta Adalaxia confessata fuit habuisse lib. .x., et remanserunt lib. .xxxviii. pagande. Et cum etiam cognovisset per laudes prefatum Iohannem per plures vices fuisse citatum, volens suo civi suum ius observare, et cognoscens in laude quod ipse noluit venire responsurum, laudavit ut supra. In palatio archiepiscopi, ea die.

1545. *Testamento di Pietro della Croce.* 31 gennaio 1192.

Testamentum] (4).

Petrus de Cruce sua ultima voluntate iudicat pro anima sua lib. .c. ita distributas: decenum operi Sancti Laurentii, operi plebis de Aguxi lib. .x. vel in compera terre, operi Sancti Ambroxii lib. .vi., hospitali Sancti Iohannis sol. .xx., hospitali Sancti Stephani sol. .x., infirmis sol. .x., hospitali de Capite Fari sol. .v., hospitali Sancti Laurentii sol. .v., hospitali de Castello sol. .v., hospi-

(1) Greci (?).

(2) *In soprilinea*: et ubicumque inveniret.

(3) fecit (?).

(4) *Cancellato riga per riga dal notaio e in parte di lettura incerta.*

tali de Bisanni de Cruciferis sol. .v., et illi de Sancto Fructuoso sol. .v., ponti de Pulcifera sol. .x., Sancto Andree de Porta sol. .x., operi Sancti Stephani (1) de Porta sol. .x., tribus capellis de Aguxi, sol. .v. unicuique, Fandaline sorori Marini lib. .iiii., Petro de Veredeto sol. .xl., et Oberto Tachino sol. .xl., et Martino sol. .xl., Burge sol. .xl., filiabus tribus (2) Oberti de Persi lib. .xxx., Minute sue nepti libras (3). Residuum sit pro sepultura et exequis funeris et missis et trentenis et annualibus et pauperibus in distributione sue uxoris et Oberti sui nepotis et Petri sui nepotis et Uberti de Aquabona et Petri de Veredeto et Oberti de Aquabona et Wilielmi de Faxaplana. De reliquis suis bonis tribus filiabus Oberti de Persi lib. .xxx., Adalaxie nepti lib. .vi., Sibilie lib. .vi., Aidele lib. .vi., et Aideline filie eius lib. .vi., Anne sorori Minute lib. .vi. De reliquis suis bonis vult ut sua uxor Alandra inter suas dotes et antifactum vel ratione antifacti et inter suas res quas adiungat sive legat habeat lib. .cl. Hec est sua ultima voluntas. In domo testatoris, die ultima januarii. Testes Wilielmus de Faxaplana, Obertus de Aquabona, Iohannes Gastaldus, Obertus de Cruce, Petrus filius quondam Antuli, Petrus de Veredeto. Bonusdeus Sedazarius (4).

Item suis nepotibus Oberto et Petro legat partem suam domus de Clavica et domorum de Sancto Ambroxio officinorum videlicet in quibus laborant ferrarij, ita tamen ut Petrus habeat de aliis suis usque in complementum lib. .c. ad rationem sicut comparavit predictas domos. Filiis Wilielmi de Faxaplana lib. .c. et Donexelle sue nepti domum lignaminis in qua habitat. Set quia de predictis rebus maior pars est super mare, si forte res minuerentur quod non venirent salve, vult ut quisque predictorum habeat minus per libram [fo. 83 v.] (5). Item legat Oberto Pelato sol. .xx., Ansaldo de Veredeto sol. .xx., Urso sol. .xx., Gandulfino sol. .xx. Willie sol. .xx., Ansaldo Silvono sol. .xx., Petrino suo fratri sol. .xx. Justam sardam facit liberam et precipit ut si hec sua ultima voluntas obtinuerit ut Wilielmus Cassinensis notarius faciat cartam libertatis cum pena lib. .xx. auri et cum omni solempnitate que sit in carta libertatis, et similiter precipit de sarraceno Oliverio si fuerit Christianus. Reliquorum suorum bonorum heredem instituit Obertum suum nepotem. Item adiungat lib. .l. Donexelle sue nepti, et Oberto de Aquabona sol. .xl. .MCLXXXII., indictione .viii.

(1) *Cancellato*: Andree (9); *in soprilinea non cancellato*: Stephani.

(2) *In soprilinea*: tribus.

(3) *Spazio bianco lasciato dal notaio*.

(4) *In soprilinea*: BonusDeus Sedazarius.

(5) *Nel margine superiore*: In januario.

1546. *Pietro della Croce dà quitanza della dote alla moglie Alandra e le costituisce l'antifatto. 31 gennaio 1192.*

Patrimonium Alandre].

Confitetur Petrus de Cruce se habuisse de dote sue uxoris Alandre lib. .c., et quietum se clamat et pagatum, abrenunciens exceptioni non numerate peccunie (1). Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat in suis bonis quod bene valeat lib. .L. ad habendum, tenendum, et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro omnibus prescriptis omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Ea die et loco et testibus.

1547. *Martino di Albaro pagherà a Pagano di Barzato una somma ad prossimo carnevale. 31 gennaio 1192.*

Pagani].

Confitetur Martinus de Albario se daturum Pagano de Barzato lib. .xxxv. ad carnislevenum proximum, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, die ultima januarii. Testes Widolotus Lucensis, Oberlus de Monte.

1548. *Filippo Caito, per ordine del padre, e Ogerio di Cartagena contraggono una societas per traffici a Marsiglia e altrove. 31 gennaio 1192.*

Ogerij de Cartagena].

Confitetur Philippus Caitus iussu sui patris se portare in societate ab Ogerio de Cartagena lib. .xviii. et de suis lib. .viii. Marsiliam et inde quo sibi videbitur causa negotiandi, bona fide. In reddito vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue cum capitali. Et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Iurat etiam ita attendere et salvare et custodire et operari bona fide et non defraudare. Et si in sua culpa devastaverit ista, predictas libras et totum dampnum iurat restituere, sub pena dupli in suis bonis, nisi quantum remanserit eius. Testes Bonus Vassallus de Cartagena, Bernardus Rubeus. Ante scalam Ogerij eiusdem. Et postea adiunxit Ogerius sol. .xx.

1549. *Pietro Oberto e Pietro del fu Antolo della Croce, costituiscono una societas. 31 gennaio 1192.*

(1) *In soprilinea*: abrenunciens exceptioni non numerate peccunie.

Petri de Cruce et Oberti et Petri].

Confitentur Petrus de Cruce et Obertus de Cruce et Petrus quondam Antuli de Cruce se habere societatem communiter in qua Petrus de Cruce habet lib. .DCCCXL. et Obertus lib. .ccc. et Petrus quondam Antuli lib. .DCCCXVII., salvo hoc quod dicunt carte societatis et accomendationis, sicut in eis continetur, et ita quod (1) totius lucri quod Deus dederit in his predictis, quarta debet esse Oberti de Cruce et tres partes per medietatem inter Petrum de Cruce et Petrum nepotem eius. Testes Wilielmus de Faxaplana, Obertus de AquaBona, Petrus de Veredeto. In domo eorundem, ea die. .MCLXXXII., indictione .VIII.

1550. *Guglielmo da Fontana dà quitanza della dote alla moglie Adelina e le costituisce l'antifatto. 31 gennaio 1192.*

Patrimonium Adeline].

Confitetur Wilielmus de Fontana se habuisse de dote sue uxoris Adiline lib. .x. den. jan., et quietum se clamat et pagatum. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat medietatem sue domus in qua habitat ad Predi, extracta camera quam dedit sue filie, ad habendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro his omnibus, omnia bona sua Wilielmo de Turre recipienti pro femina pignori obligat. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Robertus de Lundrex, Iohannes de Lundrex, Ogerius de Cartagena.

1551. *Guglielmo Starace pagherà una somma a Lamberto Bonalana 15 giorni dopo pasqua. 31 gennaio 1192.*

Lamberti Bonalane].

Confitentur (2) Wilielmus Starax (3) se daturos (4) Lamberto Bonalana lib. .xiii. den. jan. ad dies .xv. proximas post pasca proximam, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Testes Wido de PortuVeneri, Wilielmus Rizisom. Et Rubaldus de Plano et Rainaldus de Plano (5) et Rubaldus Lavaninus debitores et pagatores, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. In statione Fornariorum, ea die.

(1) *Cancellato*: totum.

(2) *Cancellato*: Rubaldus Lavaninus.

(3) *Cancellato*: Rubaldus de Plano et Rainaldus de Plano.

(4) *Cancellato*: Roberto.

(5) *Cancellato*: debi.

1552. *Filippo di Magazono e Angela coniugi pagheranno a Marino, loro cognato una somma da questo ricevuta in mutuo gratis. 31 gennaio 1192.*

Marini].

Confitentur Philippus de Magazono et Angeles iugales se daturos Marino suo cognato sol. .xxx. quos prestavit gratis usque ad annum sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri, et ipsa abrenuncians legi Iulie, iuri hypothecarum, et decreto consultus Velleiani. Et facit hec consilio Saltari calegarii et Iohannis de Lavania amicorum. Ea die et loco. Testes Iohannes Leonus et consiliatores.

1553. *I consoli di Quarto e di Quinto danno un lodo in favore di Pagana, sorella del fu Gandolfo di Oliva. 31 gennaio 1192.*

Laus Pagane].

Consules de Quarto et de Quinto, Dominicus de Fileto, Grimaldus de Isula, Bonusfans Cairatus, et Wilielmus de Barbarola, laudarunt ut Pagana soror quondam Gandulfi de Oliva habeat, teneat, et quiete possideat in Quinto ubi dicitur Cannetellus petiam unam terre in qua sunt arbores olivarum .iiii., et est tabule .iiii. et tertia, et petiam unam in qua est arbor piri una et susenarium .i., ubi dicitur Casale, et est tabule .vi. et quarta, et in eodem loco petiam .i. terre in qua sunt arbores olivarum et glandium, et est tabule .viii. $\frac{1}{2}$., et ad Barcas de Oliva petiam .i. terre in qua sunt arbores ficus .iii. et olive, et est tabule .iii., et (1) hanc petiam, petiam .i. in qua est vinea et olive .iiii., et est tabule .iii. Que omnia fuerunt Gandulfi de Oliva, et quas omnes petias prefatas cum omnibus superpositis habeat, teneat, et quiete possideat sine omni contradictione heredum Gandulfi omniumque pro eis, pro solutione lib. .v. et sol. .vi. Quod ideo fecerunt quia cum predicta Pagana querit in bonis quondam Gandulfi predictam quantitatem, ostendens per publicum instrumentum eam quantitatem debere recipere pro dote sua, et cum minores non possent resistere, precepto consulum (2) et predictis terris (3) extimatis a publicis extimatoribus pro predicta quantitate, curantibus pro minoribus Marchesio avo eorum et Bertoloto de Maxerado ex suo officio, laudarunt ut supra. Ante ecclesiam Sancti Laurentii, ea die. Testes BonusIohannes notarius de Campo, Iacomus filius Bernardi calegarii, Ogerius filius Cortesi de Arpalaxio, Arnaldus guardaor.

(1) *Cancellato*: pro pecia (p).

(2) *Cancellato*: prefati consules; *in sopra-linea*: precepto consulum.

(3) *Cancellato*: fecerunt.

1554. *Aldana, moglie di Villano Vento, e Guglielmo suo figlio, pagheranno una somma a Giacomo di Palma al prossimo carnevale per dote della figlia Adele. 31 gennaio 1192.*

[fo. 84 r.] Iacomi de Palma] (1).

Promittunt Aldana uxor Villani Venti et Wilielmus filius eius se daturos Iacomo de Palma lib. .c. usque ad carnislevamen proximum pro dote Aidele filie eiusdem Aldane, sub pena dupli in solidum in suis bonis, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Iurant etiam ambo pagare ut supra, nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera, et faciunt hec omnia iussu Corsi de Palazolo patris eiusdem Aldane et consilio suorum parentum Helie de Palazolo et Alberti Vesconti. Et si non pagaverint ut supra, Corsus de Palazolo et Rogerius Helie promittunt pagare ut supra, et proprios et principales debitores et pagatores se constituunt sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri (2). Et a kalendis madii proximi ad annum similiter lib. .xl. eodem modo per omnia et iurant similiter. Et Corsus et Rogerius Helie et Rubaldus debitores in solidum similiter (3) a termino ad alium annum, et Rubaldus taliter iuravit similiter. Testes Lafrancus Malfiaster, Enricus Vescontus, et consiliatores. In domo Rogerii Helie, die ultima januarii.

1555. *Ottone Calcherio da Noli e Ogerio da Cartagena contraggono una societas. 1 febbraio 1192.*

Ogerij de Cartagena]. In februari].

Confitetur Otto Calcherius de Noli (4) se portare in societate ab Ogerio de Cartagena lib. .cvi. et de suis lib. .lmi. quo sibi videbitur causa negotiandi, bona fide. In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue cum capitali, et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et super societatem portat ab eodem lib. .xli. ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem. In domo eiusdem Ogerij, (5) in kalendis februarii. Testes Lafrancus afaitaor, Baudo bancherius.

(1) *Una linea verticale ondulata in margine collega il secondo paragrafo col primo.*

(2) *Segno di paragrafo.*

(3) *Cancellato: et Rubaldus.*

(4) *In soprilinea: de Noli.*

(5) *Cancellato: di.*

1556. *Guglielmo de Rodes pagherà una somma a Lamberto Bonalana a metà quaresima. 1 febbraio 1192.*

Lamberti Bonalane].

Confitetur Wilielmus de Rodes se daturum Lamberto Bonalane lib. den. jan. .LXI., medietas ad mediam .XL. proximam et alia ad octavam pasce proxime (1) sub pena dupli in suis bonis. Testes Wilielmus Rizisom, Peirus mercerius, Salvus tajaor. In botea de Porcellis, ea die.

1557. *Manigoldo da Brescia pagherà una somma a Balduino Gotofredo Campo a metà quaresima. 1 febbraio 1192.*

Balduini].

Confitetur Manegoldus Brixienis se daturum Balduino Gotefredo Campo lib. .v. et den. .iii. bonorum imperialium vel lib. .x. et sol. .ii. de bonis terciolis ad mediam .XL. proximam, sub pena dupli. In palatio archiepiscopi, ea die. Testes Brixanus iudex, Vasallus macellarius.

1558. *Leonardo dà quitanza di una somma a sua madre Ricomanne. 1 febbraio 1192.*

Ricomanne].

Confitetur Leonardus filius Ricomanne se recepisse ab ea lib. .x. de bonis paternis, et quietum se clamat ab ea de lib. .x., quibus promittit requisitionem non facturum nec actionem moturum sub pena dupli in suis bonis. Ante domum Ingonis de Volta ad mare. Testes Petrus Amatus, Vitalis Barrilaris. In kalendis februarii.

1559. *Attestazione giurata di Rufino di Canneto. 1 febbraio 1192.*

Rufini] (2).

Ego Rufinus de Canneto iuro quod totum ferrum quod retinuit potestas Pisarum quod fuit ablatum Wilielmo de Alba in bucio Iohannis Grassi est meum proprium, videlicet illa medietas ferri que fuit divisa a ferro Wilielmi de Alba. Et insuper do licentiam Micheli Provinciali iurandi super animam meam quod ita verum est de ferro prefato, quod est meum proprium. Et ut melius credatur et quod patens sit quod ita iuravi et quod hanc licentiam do

(1) *In sottolinea*: pasce proxime.

(2) *Publicato in* FERRETTO A., Documenti intorno alle relazioni fra Alba e Genova, doc. XIV.

Micheli, per manum publicam scribere iussi. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Iohannes cazaor, Vasallus de Bergalio, Rubaldus de Modo, Anselmus archerius.

1560. *Oberto Fornario dichiara di aver ricevuto merci varie da Ottone di Franco. 3 febbraio 1192.*

Ottonis de Franco].

Confitetur Obertus Fornarius se cepisse ab Ottone de Franco mantellum .i. varium et .i. ermellini et cultrem .i. et xamitum .i. et tot denarios. Unde ei dare promittit lib. den. jan. .xxxv. ad kalendas martii proximas, sub pena dupli. Iurat etiam ita attendere nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera, et ita quod lib. .xii $\frac{1}{2}$. sunt ad fortunam Ottonis si fortia facta foret Oberto de pignoribus. In domo in qua habitat idem Obertus, die tercia februarii. Testes Widolotus Lucensis, Martinus Beagua. Monachus filius eius.

1561. *Manigoldo da Brescia pagherà una somma a Balduino Gotofredo Campo a metà quaresima. 3 febbraio 1192.*

Balduini].

Confitetur dominus Manegoldus se daturum Balduino Gotefredo Campo sol. .xxxiiii. honorum imperialium, sub pena dupli, ad mediam .xl. proximam. Testes dominus Albertus consul Brixie, Wilielmus Rizisom.

1562. *L'Arcivescovo Bonifacio loca la decima di Bavari a Genoardo Danese. 3 febbraio 1192.*

Locatio archiepiscopi Genoardo] (1).

Dominus archiepiscopus Bonefatus locat Genoardo Daneso totam decimam de Bavali quam habet curia ad habendum, colligendum, et usufructandum usque ad annos .xvi., et quam locationem promittit tenere et habere firmam et ratam et ab omni homine defendere sub pena lib. .x. stipulata in bonis palatij. Et pena soluta, locatio sit firma. Et ipse promittit colligere et tenere et dare curie annuatim in festo sancti Stefani lib. .iiii. nomine conditionis, et salvare et custodire et nullam fraudem adhibere sub pena lib. .x. Pro pena et conditione bona sua ei pignori obligat, et pena soluta et

(1) *Publicato in BELGRANO L. T., Documenti riguardanti le proprietà e i diritti della Curia arcivescovile di Genova, Atti della Società Ligure di Storia Patria, Vol. II, p. II, pagg. 46-7 (doc. XLV).*

conditione, cadat a iure locationis. In palatio archiepiscopi, ea die. Testes presbyter Hugo, Ingo Pellis, presbyter Raimundus de Rappallo, presbyter Iohannes de Curia, presbyter Iohannes de Sancto Petro de Porta, Mazascus, Iohannes Papa.

1563. *Vitale da Bogliasco e Alda, figlia del fu Balduino di Campo, contraggono una societas per traffici a Marsiglia e altrove. 3 febbraio 1192.*

Alde].

Testes Wilielmus de Monloro, Wilielmus Zocolarius (1). In domo quondam Hugonis Scoti, ea die. Confitetur Vitalis de Bojasco se portare in societate ab Alda filia quondam Balduini de Campo lib. .iiii. et de suis sol. .xl. Marsiliam et inde quo sibi videbitur causa negotiandi bona fide preter Alexandriam (2). In reditu vero Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali, et salvo capitali, proficuum per medium debet partiri. Et super societatem portat ab eadem lib. .v. et sol. .iii. ad quartam proficui, que debet reverti ad societatem.

1564. *Pietro Pelato da Tortona pagherà una somma a Pietro di Allo, con la garanzia di Giovanni di S. Ursicino. 3 febbraio 1192.*

Petri de Allo] (3).

Confitetur Petrus Pelatus de Terdona se daturum Petro de Allo lib. .xxxvi. jan. in laude vel coria .lxvii., sub pena dupli. Et Iohannes de Sancto Ursicino debitor et pagator, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Sub porticu Ingonis, ea die. Testes Lantelmus de Placentia, Gallus de Placentia, Marescotus de Placentia, Valdetarius.